

МИНИСТЕРСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ (МЧС РОССИИ)

(МЧС РОССИИ)
Театральный проезд, 3, Москва 109012

Тел. 8(495)983-79-01; факс 8(495)624-19-46

	18.01.2023	No_	ИГ-9-1
Ha I	Vo_		

О рассмотрении обращения

Уважаемый Антон Владимирович!

Ваше обращение, поступившее в Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее – МЧС России) в форме электронного документа от 08.01.2023 № 34444261 (зарегистрировано 10.01.2023 за № ГИ-138) рассмотрено.

Сообщаем, что в соответствии постановлением Правительства C Российской Федерации от 03.03.2017 Nº 252 «О некоторых вопросах обеспечения безопасности туризма в Российской Федерации» и приказом МЧС России от 30.01.2019 № 42 «Об утверждении Порядка информирования территориальных органов МЧС России маршрутах передвижения, 0 проходящих труднодоступной местности, ПО водным, горным, спелеологическим и другим объектам, связанных с повышенным риском причинением здоровью туристов (экскурсантов) вреда и их имуществу, и Порядка хранения, использования и снятия с учета территориальными органами МЧС России информации 0 маршрутах передвижения, проходящих по труднодоступной местности, водным, горным, спелеологическим и другим объектам, связанных с повышенным риском причинением вреда здоровью туристов (экскурсантов) ДЛЯ жизни, имуществу» (зарегистрирован В Минюсте России 25.02.2019, регистрационный № 53880) (далее – Приказ МЧС России от 30.01.2019 № 42) представители туристских организаций и туристов должны информировать территориальный орган МЧС России в субъекте Российской Федерации, на территории которого начинается маршрут продвижения, не позднее чем за десять рабочих дней до начала туристского мероприятия.

В рамках совершенствования работы по учету регистрации туристских групп находящихся на маршрутах, проходящих по труднодоступной местности,

Журавлёву А.В.

e-mail: cybercrane@mail.ru

водным, горным, спелеологическим и другим объектам, связанных с повышенным риском для жизни, причинением вреда здоровью туристов (экскурсантов) и их имуществу в настоящее время МЧС России ведет работу по внесению изменений в Приказ МЧС России от 30.01.2019 № 42.

Кроме того, в целях повышения эффективности информирования МЧС территориальных органов России маршрутах передвижения, проходящих труднодоступной ПО местности, водным, горным, спелеологическим и другим объектам, связанных с повышенным риском жизни, причинением вреда здоровью туристов (экскурсантов) ДЛЯ и их имуществу Главным управлением «Национальный центр управления в кризисных ситуациях» МЧС России ведется работа по расширению формы онлайн-заявки на регистрацию туристских групп, функционала размещенной на официальном сайте МЧС России и официальных сайтах территориальных органов МЧС России в сети Интернет. В рамках данной работы предусмотрено расширение функционала инструментов встроенной цифровой карты туристского маршрута, а также мультивыбор субъектов Российской Федерации при планировании межрегионального маршрута.

Выражаем благодарность за Вашу активную гражданскую позицию и разумную инициативу.

Начальник Главного управления «Национальный центр управления в кризисных ситуациях» МЧС России

А.Н. Лекомцев



ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 29653E560430F620D600A033FDDBA325C304 Владелец: ЛЕКОМЦЕВ АЛЕКСАНДР НИКОЛАЕВИЧ Действителен с 21.12.2021 по 21.03.2023